Segunda-feira, 27 DE JUNHO DE 201634 DIÁRIO OFICIAL Nº 33156

neste Centro de Perícias Científi cas.
Motorista
Período 02.07.2016 a 01.07.2017
ODETE MARIA RODRIGUES DA SILVA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 24 de
Junho de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 978302

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 030/2016 - CPC - RC
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO
DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA EM RAIO X
PANORÂMICO, de acordo com as quantidades, especifi cações
e obrigações descritas no Anexo I do Edital para atender as
necessidades deste CPC - Renato Chaves.

Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.
br; www.cpc.pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br
(UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.
gov.br (UASG 925453)
Data de abertura: 08 de julho de 2016, às 09h00min (Horário
de Brasília).
Pregoeiro Ofi cial: Jessé Chaves Barra
Ordenador de Despesas: Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo 978272

.

.

DEPARTAMENTO DE
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA N°  2186/2016/DG/DHCRV, DE 23/06/2016
Prorroga o prazo de vistorias, de transferência de propriedade
de veículos automotores, elétricos, articulados, reboque e
semireboque e de processos de habilitação vencidos nos
dias 23 a 27/06/2016, e não cobrança de diárias de veículos
recolhidos nos Parques de Retenções do DETRAN/PA nos dias  23
a 27/06/2016.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais,
Considerando problemas ocorridos na comunicação com Base
Nacional, que impediu o acesso deste DETRAN/PA aos sistemas
RENAVAM e RENACH, e que conseqüentemente inviabilizou o
atendimento ao público.
RESOLVE:
Artigo 1º - PRORROGAR até o dia 27/06/2016, o prazo
de vistorias, de transferência de propriedade de veículos
automotores, elétricos, articulados, reboque e semi reboque e
de processos de habilitação vencidos nos dias 23 a 27/06/2016,
e não cobrança de diárias de veículos recolhidos nos Parques de
Retenções do DETRAN/PA nos dias 23 a 27/06/2016.
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
assinatura, revogando-se as disposições em contrário
Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Geral, em exercício

Protocolo 978491

PORTARIA
PORTARIA Nº 2181/2016-DG/DHCRV/CHC/GCCFC

A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ
ESTADO DO PARÁ,  no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº
168/2004 e 358/2010 e demais atos normativos afi ns;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2016/184422, apresentado
pela empresa SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM
INDUSTRIAL, inscrita no CNPJ sob o nº 03.785.762/0008-05,
nome de fantasia SENAI CEDAM, junto a esta Autarquia;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas
mediante a apresentação da documentação necessária ao
credenciamento da referida empresa.
RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR a empresa SERVIÇO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM INDUSTRIAL, inscrita no CNPJ sob o nº
03.785.762/0008-05, nome de fantasia SENAI CEDAM, com
estabelecimento na Tv. Mauriti, Nº 3251, bairro: Marco,
CEP:66.095-390, com atuação na Região de Trânsito de BELÉM,
no município de BELÉM, junto ao Departamento de Trânsito do
Estado do Pará, para ministrar o(s) curso(s) de:
I- Condutores de Veículo Escolar ;
II- Condutores de Veículos  de Produtos perigosos;
III- Condutores de Transporte Coletivo de Passageiros e
IV-Condutores de Veículos de Emergência .

Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá
validade de 02 (dois) anos a contar da publicação desta Portaria.
Art. 3º O prazo acima está vinculado a vistorias periódicas,
podendo a qualquer tempo ser revogado, em caso de não
atendimento dos requisitos legais.
Art. 4º Fica atribuído ao SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM
INDUSTRIAL - SENAI CEDAM  o número de registro  2954 neste
DETRAN/PA.
Art. 5º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 23 de junho de 2016.
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral

Protocolo 978008
PORTARIA Nº 2182/2016-DG/DHCRV/CHC/GCCFC

A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ
ESTADO DO PARÁ,  no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº
168/2004 e 358/2010 e demais atos normativos afi ns;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2016/184421, apresentado
pela empresa SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM
INDUSTRIAL, inscrita no CNPJ sob o nº 03.785.762/0003-09,
nome de fantasia SENAI - PA CEP GABRIEL HERMES, junto a
esta Autarquia;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas
mediante a apresentação da documentação necessária ao
credenciamento da referida empresa.
RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR a empresa SERVIÇO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM INDUSTRIAL, inscrita no CNPJ sob o nº
03.785.762/0003-09, nome de fantasia SENAI - PA CEP GABRIEL
HERMES, com estabelecimento na AVENIDA PRESIDENTE
VARGAS, S/N, CEP: 68.741-740, SAUDADE, com atuação na
Região de Trânsito de CASTANHAL, no município de CASTANHAL,
junto ao Departamento de Trânsito do Estado do Pará, para
ministrar o(s) curso(s) de:
I- Condutores de Veículo Escolar ;
II- Condutores de Veículos  de Produtos perigosos;
III- Condutores de Transporte Coletivo de Passageiros e
IV-Condutores de Veículos de Emergência .
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá
validade de 02 (dois) anos a contar da publicação desta Portaria.
Art. 3º O prazo acima está vinculado a vistorias periódicas,
podendo a qualquer tempo ser revogado, em caso de não
atendimento dos requisitos legais.
Art. 4º Fica atribuído ao SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM
INDUSTRIAL - SENAI CEDAM  o número de registro  2954 neste
DETRAN/PA.
Art. 5º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém,  23  de  junho  de  2016.
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral

Protocolo 978012
PORTARIA Nº 2187/2016-DAF/CGP, DE 24/06/2016

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 07,
no Processo 2016/255238, deferindo a concessão de Licença
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora LILIANA SALES SEABRA DE MELO,
Analista de Administração e Finanças, matrícula 54182675/4,
lotada na Gerência de Administração e Controle de Pagamento
de Pessoas, trinta (30) dias de LICENÇA PRÊMIO, no período de
01/07 a 30/07/2016, referentes ao triênio 20.05.2007/2010, de
acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2183/2016-DAF/CGP, DE 24/06/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 07,
no Processo 2016/255238, deferindo a concessão de Licença
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANTONIO VILLAR PANTOJA JÚNIOR,
Procurador Autárquico, matrícula 57190675/1, lotado na
Corregedoria, trinta (30) dias de LICENÇA PRÊMIO, no período
de 01/07 a 30/07/2016, referentes ao triênio 01.11.2010/2013,
de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2184/2016-DAF/CGP, DE 24/06/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora EDMÉE MARIA QUEIROZ DE ARAUJO
ALVES, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula
57229227/1, lotada na Gerência de Operação e Fiscalização de
Trânsito da Capital, trinta (30) dias de férias, no período de 11/07
a 09/08/2016, referentes ao exercício de 13.05.2014/2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2180/2016-DG/CGP, DE 23/06/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA,
Diretora Administrativa e Financeira, matrícula 5913158/3,
para responder pela Direção Geral deste Departamento, no dia
24/06/2016, durante a ausência da titular, cumulativamente
com a função que exerce.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 978388

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL  DE  NOTIFICAÇÃO  DE  CONDUTORES
INVESTIGADOS  CONFORME  ART. 263, § 1º DA LEI

9.503/1997 (CTB)
A Presidente da Comissão de Processo Administrativo, instituída
pela Portaria nº 2459/2016-DG, de 25/09/2015, publicada no
Diário Ofi cial do Estado nº 32.979, de 25 de setembro de 2015,
do Diretor-Geral do Departamento de Trânsito do Estado do
Pará, para apurar irregularidades constante no Procedimento
Administrativo nº 180177/2015, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o disposto no artigo 263, § 1° da Lei 9503/1997
- Código de Trânsito Brasileiro, NOTIFICA, pelo presente edital,
os condutores abaixo relacionados, para, no prazo de 30
(trinta) dias a partir da publicação deste edital, comparecerem
ao Edifício-Sede do DETRAN, localizado na Rodovia Augusto
Montenegro, Km 03, s/n - Mangueirão, CEP 66640-000, Belém,
Pará, na sala da Corregedoria, local destinado à Comissão,
2º andar, a fi m de tomarem ciência do processo, cópias ou
apontamentos e outros esclarecimentos, referente ao Processo
Administrativo a que respondem, ou encaminhar, se assim
preferir, nos moldes previstos pela Portaria 1422/2016, de
02/05/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.143, de
08/06/2016, requerimentos, documentos e outras provas que
entenderem cabíveis.
Aline Miranda Levy
Presidente

Nº NOME CPF REGISTRO
NACIONAL

1 ACIONE DOS SANTOS FEITOSA 598.780.292-04 6187868390
2 ADAIRTOM CORDEIRO SOUZA 044.372.438-54 6200909729
3 ADEMIR CARLOS DE AZEVEDO 102.998.968-03 6230479256
4 ADILSON VENTURA DE SOUZA 028.429.586-83 6238042928
5 ALBINO DA SILVA MARCAL 777.716.132-68 993758738
6 ALCIDES DOS SANTOS GOMES 998.354.102-59 5478266123
5 ALESSANDRO VIANA DE SOUZA 304.149.908-89 6058180032
7 ALESSANDRO VILELA CARVALHO MAIA 895.059.641-53 6072785414
8 ANDERSON LUIS VIEIRA 275.595.798-09 6240574808
9 ANTONIO CARLOS RODRIGUES ROCHA 003.359.983-13 6200910573
10 ANTONIO CLAUDIO SOUSA CARNEIRO 007.395.083-18 6356060043
11 ANTONIO JOSE DE GOVEIA 363.793.016-15 6208959394
12 ANTONIO JOSE GAMA FARIAS 579.416.102-72 6335986852
13 ANTONIO MARIA DE JESUS 016.152.452-43 6223394267
14 ANTONIO PEREIRA MORATO 271.372.281-00 6062188724
15 ANTONIO SALUSTIANO SILVA 712.801.384.91 6200910790
16 ANTONIO SOUSA SILVA 435.630.153.68 6371520216
17 ARNALDO FERREIRA GONÇALVES 686.689.026-87 993567673
18 BENEDITO ISTELINO LOPES MENDES 508.838.872-15 5403586950
19 CARLOS ALVES IZIDORIO 066.836.524-22 993305865
20 CARLOS HENRIQUE BENTO RIBEIRO 021.582.881-08 993705049
21 CARMEN LUCIA DE AMORIM REIS 039.219.586.01 6170027514
22 CELSO DA SILVA BRITO 059.311.563-56 6200908595
23 CICERO DE FIGUEIREDO ANGELO 047.716.704.71 993780830
24 CLEISON JOSE WILLE KONRAD 062.068.265-54 6243447770
25 DANILO APARECIDO DO NASCIMENTO 376.229.118-90 6168708323
26 DARIL RODRIGUES LOTOSKI 801.799.592-04 6244677667
27 DARIELSON SILVA ARAUJO 666.403.183-34 6130020136
28 DELLEON NUNES DA CRUZ 114.166.156-01 6208959178
29 DIANA LAUNE SANTOS 128.186.582-68 993405886
30 DIEGO CRISTÓVÃO RODRIGUES 700.444.954-80 993497624
31 EDER GETULIO SA DE MIRANDA 125.675.796-99 5454606889
32 EDINALDO EMIDIO DA SILVA 144.390.718-99 6200907243
33 EDVAN SANTOS DO NASCIMENTO 939.529.964-91 6200908152
34 ELAINE MOURA DOS SANTOS CASTRO 108.020.986-73 6168711545
35 ELIAS BATISTA DE OLIVEIRA 302.285.338-64 6200908379
36 EDSON DA SILVA LIMA 009.378.115-64 6230562018
37 EDVALDO VIEIRA 267.450.268-13 6200906885
38 ERIVALDO JOSE DA SILVA 963.027.714-04 6200910806
39 ERIVAN JUCA DA SILVA 035.130.714-18 6240861501
40 ERIKA LUCIA RIOS ROSSI 998.150.522-68 5243159970
41 ESTEVAO LUCAS PINTO 139.065.086-33 6200718432
42 ETEVALDO RODRIGUES PEREIRA 767.071.481-68 5397418105
43 EVERALDO COSTA DA SILVA 022.758.984-09 6200909610
44 FABIANO PEREIRA 066.778.226-56 993752594
45 FIDELCINA ALMERINDA 600.773.608-34 6200907351
46 FLAVIO INACIO E SA 077.079.666-43 6064917703
47 FRANCISCO ANTONIO DA SILVA 757.400.443-91 6338848663
48 FRANCISCO CARLOS 729.571.157-00 6200907900
49 FRANCISCO CHAVES DO NASCIMENTO 149.409.348-02 6168708431
50 FRANCISCO DE ASSIS VIEIRA DA SILVA 042.861.538-43 6208562230
51 FRANCISCO DE SOUSA SIMPLICIO 236.660.053-49 993368964